
 

 

 

COMUNE DI DUE CARRARE 
PROVINCIA DI PADOVA 

COPIA 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 90 

Verbale letto, approvato e Sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Fto Moro Davide 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto Merlo Annalisa 

 
 

Oggetto: Attività di doposcuola-Atto di indirizzo per l’a.s. 
2016/2017 

 L’anno  duemilasedici, addì venticinque del mese di ottobre alle ore 18.00
nella Sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale,  
 
All'appello nominale risultano: 

  
Ruolo Cognome e Nome Pres Ass. G Ass. I 

 
N.                    reg. Pubbl. 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale 
che copia della presente delibera viene affissa 
all'albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal giorno 
 
………………………………..……………. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
    Fto  Merlo Annalisa 
 

Sindaco Moro Davide X   

Assessore Rosina Andrea  X  
Assessore Favero Gino X   
Assessore Gazzabin Serena X   
Assessore Menegazzo Cinzia X   
     
     

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione pubblicata a norma 
di legge all'albo Pretorio  
E' DIVENUTA ESECUTIVA  
� Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs 
267/2000. 
 
Il ………………………….……………. 
E' DICHIARATA IMMEDIATAMENTE 
ESEGUIBILE 
x Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 
267/2000. 
 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto  Merlo Annalisa 
 
____________________________ 
 
Trasmessa ai capigruppo consiliari il 
…………………………………… 
 
____________________________ 
 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Registrato impegno n.  
 
Il 
 
IL RAGIONIERE 
 

 

Partecipa alla seduta la Sig.ra  Merlo Annalisa Segretario Comunale, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.Moro Davide, nella sua qualità 
di Sindaco del Comune, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento in oggetto. 
 

 
Copia conforme all’originale.  
Lì, _________________ 
L’INCARICATO 
Bertipaglia Catia 



 
 

 
 

Deliberazione della Giunta Comunale  n.  90  del  25/10/2016 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Espresso ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 e succ. mod. e int. 
POSITIVO 
Lì, 25/10/2016 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Fto Linda Vegro 
 
Oggetto: Attività di doposcuola - Atto di indirizzo per l’a.s.2016/2017. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 PREMESSO che: 
- promuovere quanto più è possibile la conciliazione dei tempi di vita con i tempi di lavoro, ha l'obiettivo di 
facilitare la famiglia nella gestione di quanto deve affrontare nella conduzione del quotidiano 
- la conciliazione tra la vita lavorativa e la vita familiare, oltre a contribuire alla riduzione delle disparità 
retributive di genere, può costituire un elemento chiave per l'occupazione sostenibile e una ripresa indotta del 
reddito, nonché avere un impatto positivo sulla demografia e permettere alle persone di assumere le proprie 
responsabilità familiari 
-  si ritiene importante promuovere interventi che vadano a rafforzare le famiglie, con l'intento di migliorare 
le condizioni delle stesse, incrementando le connessioni tra i diversi attori del territorio  
- è fondamentale che le istituzioni promuovano nelle comunità locali iniziative attente ai bisogni delle 
famiglie, anche con il coinvolgimento di diversi attori sociali, economici e culturali; 
 SOTTOLINEATA la necessità di potenziare politiche capaci di accompagnare la famiglia, 
promuovendo servizi e opportunità sempre più a carattere relazionale in cui riconoscere, sostenere, 
promuovere, aiutare la famiglia, facendo emergere le sue potenzialità e rendendola soggetto attivo; 
 TENUTO CONTO che l’Amministrazione Comunale offre diversi servizi integrativi, tra i quali il 
servizio scuolabus, centri estivi e, con il presente atto, intende attuare il servizio di doposcuola;  
 RITENUTO che: 
- l’organizzazione di un doposcuola basato sullo studio e di laboratori alternativi e ricreativi possa essere un 
valore aggiunto all’istruzione che va oltre i canoni della “mera esecuzione del compito”;  
- la realizzazione di un doposcuola favorisca la conciliazione dei tempi delle famiglie andando incontro a 
quelle esigenze che, laddove esiste un tempo lavorativo genitoriale pomeridiano, le istituzioni del territorio 
possono soddisfare creando uno spazio adeguato e alternativo, affinché i figli possano studiare attraverso 
nuove attività e con stimoli differenti dai tradizionali;  
 CONSIDERATO che si devono definire le modalità di gestione del servizio di doposcuola;  
 RILEVATO che la progettazione e la gestione del progetto necessitano di una specifica capacità 
organizzativa;  
 CONSIDERATO che l’attività in questione  graverebbe sul già limitatissimo personale dipendente in 
servizio,  distogliendolo  tra l’altro dalle normali attività di servizio;  
  RILEVATO il successo ottenuto da analoga iniziativa, promossa durante lo scorso anno scolastico 
2015/2016, soprattutto presso le famiglie di alunni frequentanti la scuola primaria d’Annunzio di Terradura 
col modulo orario mattutino; 
 RITENUTO utile  affidarsi, per quanto evidenziato e sottolineato, a soggetti  esperti nel settore del 
volontariato/cooperative sociali, che sono in grado di realizzare  in tempi rapidi e con professionalità gli 
interventi su indicati; 
 RITENUTO pertanto opportuno riproporre anche per il nuovo anno scolastico 2016/2017 un 
progetto di doposcuola che coinvolga più figure istituzionali e non, e precisamente l’Istituto Comprensivo di 
Due Carrare,un soggetto gestore esperto, il Comitato Genitori e le associazioni, i quali permettono la 
programmazione di laboratori ricreativi-alternativi e complementari alle attività di compiti e studio; 
 DATO ATTO che il soggetto attuatore dovrà accollarsi tutte le spese inerenti il servizio 
(assicurazione infortuni e responsabilità civile di ragazzi ed educatori, materiali di consumo, organizzazione 
e formazione degli educatori); 
 RITENUTO, sulla scorta della precedente esperienza, di finanziare il progetto doposcuola, da 
attuarsi, a condizione che vi sia un numero minimo di iscrizioni per plesso stabilito in 10 alunni, per il 



 
 

 
 

periodo dal 15/11/2016 al 31/5/2017, per euro 1.000,00= con fondi propri comunali e per la rimanente 
somma con la compartecipazione da parte delle famiglie interessate al progetto, le quali provvederanno al 
pagamento diretto al soggetto gestore che svolgerà il servizio; 
 RITENUTO, altresì, di fornire al competente Servizio Socio–Culturale del Comune l’indirizzo 
affinché tale attività abbia inizio entro il mese di novembre 2016, previo un numero sufficienti di iscrizioni e 
tenendo conto delle sole risorse economiche proprie e del cofinanziamento delle famiglie;  
 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 VISTI gli atti d’ufficio; 
 ACQUISITO il parere di cui agli artt. 49 del D.Lgs. 267/2000 e succ. mod e int.; 
 CON voti favorevoli unanimi; 

 
 
DELIBERA 

 
1) la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) di confermare anche per l’anno scolastico 2016/17 il progetto doposcuola in questo Comune e di 
stabilire che esso si svolga per il periodo dal 15/11/2016 al 31/05/2017, a condizione che vi sia un 
numero minimo di iscrizioni stabilite in 10 alunni per plesso; 

 
3) di stabilire che la realizzazione del Servizio di doposcuola avvenga tramite affidamento ad un 
soggetto terzo, il quale dovrà accollarsi tutte le spese inerenti il servizio (assicurazione infortuni e 
responsabilità civile di ragazzi ed educatori, materiali di consumo, organizzazione e formazione degli 
educatori); 
 
4) di finanziare il progetto di cui al precedente punto 2) con fondi propri fino ad un importo massimo di 
euro 1.000,00= con imputazione al capitolo 1483, Mis 1201104, del bilancio di previsione 2016-2018 
che presenta la necessaria disponibilità; 

 
5) di stabilire che, qualora tale attività di dopo scuola soddisfi le esigenze delle famiglie del territorio che 
vi aderiscono, la stessa possa proseguire purché vi sia la compartecipazione economica da parte dei 
genitori interessati al progetto e, sempre considerata l’incertezza del finanziamento della Regione, 
prevedendo anche nel bilancio 2016 di questo Comune, la somma necessaria;  
 
6) di demandare al Responsabile del Servizio Socio – Culturale tutti gli adempimenti necessari alla 
realizzazione di tale iniziativa. 

 
 Successivamente, con separata unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 
 
 
 


